大高社研   第８０号

 平成１６年 １２ 月３日
高校学校長 殿
社会(地歴･公民)科主任 殿

大阪府高等学校社会（地歴・公民）科研究会

       会 長   戸 谷   健  三

                                 教育情報共有化促進モデル事業プロジェクト

                                     代 表   山 田 時 比 古

                               研究会HP  http://www.oh-syaken.com/

文部科学省平成16年度教育情報共有化促進モデル事業に係る公開授業のご案内

本研究会は、本年度、文部科学省の指定を受け、授業等に活用できる教育情報の共有化の研究に取り組んでいるとこ

ろです。標記の件につきまして、下記の要領で第３回・第４回公開授業を開催いたします。ご多用のところ恐縮ですが、

会員多数のご参加をいただきますようご高配を賜りますようお願い申し上げます。

この公開授業が、参加される先生方の参考になり、また、授業におけるＩＴの活用方法等が本研究会ホームページを

通じて共有化され、ＩＴを使った授業がより多く展開されるのを念願しております。

日時 平成１６年１２月１７日（金）

午後１時２０分～３時３０分
平成１７年１月１4日（金）

午後２時３０分～４時３０分
会場 大阪教育大学附属高等学校天王寺校舎視聴覚教室

ＪＲ環状線寺田町下車 徒歩２分
大阪府立東淀川高等学校 社会科教室

地下鉄新大阪④出口～徒歩４分､JR新大阪～徒歩10分

内容

1:20－2:10 公開授業（５限）
・ デジタルコンテンツ、パワーポイント
を活用した授業

・２年生「世界史」の授業
・授業担当者 笹川  裕史 教諭

2:20－3:20 研究協議、質疑応答、共有化に向
けて

2:30－3:10 事前協議
・デジタルコンテンツの作成、プレゼンテーショ

ンソフト法の教授法
3:20－4:10  公開授業（作品発表会）
・３年生「地理演習」の授業
・授業担当者 金田 修治  教諭

4:10－4:30 研究協議、質疑応答、共有化に向けて
授業 「東アジア世界の中での遣唐使」

これまでの遣唐使に関しては、日本史の立場
ら「唐から先進的な政治制度や国際的な文化を

もたらし、日本に大きな影響を与えた」と説明

がなされることが多かった。今回の世界史の授

業では迎え入れた唐側の視点も加えて東アジア

世界の中での「遣唐使」の意義について、生徒

たちと考察してみたい。パワーポイントを使っ

て展開する。

「パワーポイントを使った発表会」
地理演習（全部で17名の小所帯の選択授業）で、
「ツアーコンダクターになろう」というテーマで夏

休みから週１時間取り組んできた。国別の調べ学習を

ツアーコンダクターによる新旅行商品の開発という

設定の中でパワーポイントを作成し、プレゼンテーシ

ョンを競い合う。
地理的内容に加え、デジタルコンテンツ利用術、
パワーポイントの見せ方の技法、プレゼンテーション

話術、内容等様々な観点からの評価を試みる。
 （１）公開授業の開始時刻までに会場にお集まり下さい。
（２）準備の都合上、出席いただける場合は各公開授業の実施日の３日前までに、次の①、②のいずれかの方法で

お申し込み下さい。
① 社会科研究会ホームページ( http://www.oh-syaken.com/) から。トップページの一番上の「インター
ネットによる申し込み受付中の行事」の行事名をクリックして、必要事項を記入して送信して下さい。

② 下記の係あてにご連絡下さい。（ご氏名、所属、公開授業の実施日を必ずお知らせ下さい）
係 田中 清隆（大阪府立柏原東高等学校地歴科）e-mail k-tanaka@kashiwarahigashi.osaka-c.ed.jp

〒582－0015大阪府柏原市高井田1015番地  TEL:0729－76－0501 FAX:0729－77－4807

申
込
み
方
法
等